in creati quod est vltimus finis. Sed huius homo
 iungi non potest per operatione sensus. igit. Item fe
 licitas hois non pssit in corpore alio bonis sicut esse
 sum est in pmo hui? sed illa bona per opationē sensus
 attingimus. igit opatio sensus essentialit non pnter
 ad felicitate. Conclusio secunda. felicitas est opatio
 hominis fm virtute optimā. Probat. quia ipsa est op
 timū inter omnia bona humana. cum sit omniū finis
 Sed melioris potētie est melior opatio. ergo opatio
 optima (q. est felicitas) est opatio eius quod est in ho
 mine optimū. Quantū ad scdm

Dubitatur primo

Quid sit illud in homine optimū. Rñder q. est in
 intellectus. s. q. circa hoc sunt aliq. diuersimode loqu
 ti. nec est locus talia discutiēdi. ideo sub dubio ad pres
 sens relinquit phs. vtrumq. optimū hominis sit intel
 lectus vel aliqd aliud. Ponit tamē phs qdam signa
 et quibz cognosca potest q. intellectus est optimū eoz
 que sunt in homine. Primo p parationē ad ea que in
 fra intellectū sunt. quibz intellectus p suam excellētia
 principatur et dñatur respectu irascibilis et pncipalibz
 lis. quasi politico principatu pndendo. quia in aliquo
 sibi resistere pnt. dñatur aut membris corporeis q. ad
 nūm obediunt rōnis imperio absq. ptradictione. et iō
 ipsi pssider q. pncipatu despotico. vt dr primo po
 litice. Secudo ponit signa excellētie intellectus p co
 parationē ad superiora et ad res diuinas. ad quas du
 pliciter coparatur. Vno mō fm habituē ad obiecta
 ra. solus em intellectus habet intelligentiā de rebz eñ
 rialiter bonis que sunt res diuine. Alio mō pparatur in
 relectus humanus ad res diuinas fm materialitate
 ad ipsas. diuersimode qdem fm diuersoz sententias
 nam qdam posuerūt intellectum humanū semp esse p
 petuū et separatu aliqd. et fm hoc ipe intellectus hu
 manus esset quoddā diuinū. quia res diuine dicitur
 que sunt sempiternē et separe. Alii vero posuerūt eum
 esse ptem anime. sicut Aresto. et hoc no esset simpliciter
 quoddā diuinū. sed esset dignissimū inter omnia q. in
 nobis sunt. ppter maiore puenientiā quam habet cum
 substantijs separatis. fm q. exerceret eius operatione
 sine organo corporeo. Quocūqz aut modo se habeat
 necesse est q. fm p dicta felicitas sit opatio hui? optimi
 fm virtute sibi pnam. quia opatio perfecta requisita
 ad felicitate non potest esse nisi potētie pfecte p ha
 bitū qui est virtus ipsi? fm quā reddit operationē bo
 nam. Dubitatur secudo. vtrum felicitas pssit in
 actu volūtaris. Et videtur q. sic. quia est summū bo
 num. sed bonum est obiectum no intellectus sed volū
 tatis. igit. Item. primo mouenti correspondet vlti
 mus finis. sed primū mouens ad operandū est volun
 tas. que mouet alias potētiās. igit felicitas est nobis
 lissima operatio hominis. s. nobilissima opatio est di
 lectio dei q. est act? volūtaris. Rñr q. ad felicitate duo
 requirunt. vnū est q. est essentia felicitat. sicut opatio
 ei? aliud q. est q. p accidens eius. s. delectatio ei ad
 iuncta. Quantū aut ad id quod est essentialit ipsa fe
 licitas impossibile est q. consistat in actu volūtaris. q.
 voluntas ferrur in finem vt absente cum ipsum deli
 derat. et vt pntēte cum in ipso quiescens delectatur.
 Sed desiderū finis no est psequutio eius. sed est mo
 tus ad ipsum. Delectatio aut puenit ex hoc q. finis est

mens et eōuerso. ergo oportet esse aliqd aliud q.
 actum volūtaris. quod ipse finis sit pntens volen
 ti. et hoc manifeste pbat circa fines sensibiles. Si em
 consequi pntur. sicut p actum volūtaris statim a pnc
 ipio cupidus psequutus esset pecuniā quādo vellet
 eam habere. sed a pncipio est abiens ei. psequitur aut
 ipam p hoc q. manu eam apprehendit. et tunc delecta
 tur in pecunia habita. Et sic ptingit circa intelligibile
 finem. nam a pncipio volumus consequi ipm. sed pfer
 quimur ipm per hoc q. sit pntens nobis p actum intel
 lectus. et tunc voluntas delectata quiescit in fine tam
 ad pmo. et sic felicitas in actu intellectus essentialit con
 sistit. fm q. actus volūtaris (que est delectatio) psequi
 tur felicitate. Ad rōnes dubij. Ad primā dicit. q.
 pmo actus volūtaris no est obiectum eius. sicut nec
 primū obiectum vilus est vilis sed vtilis. et ideo et
 hoc non sequit q. felicitas pnter ad voluntate tanqz
 actus eius. Ad scdam dicit. q. intellectus pnter appre
 hendit finem q. voluntas. tamē motus in finem est a
 volūtare. et ideo in volūtare dr id esse q. vltimo psequi
 tur psequutionē finis. s. delectatio vel fruitio. Ad
 tertiā dicit. q. delectatio pnter cognitioni in mouē
 do. sed cognitio pnter est delectatioe in attingēdo. non
 em diligitur nisi cognitū. et ideo intelligibile finem at
 tingimus per actionē intellectus. sicut et finem sensibi
 lem pmo attingimus p actionē sensus

Ad rōnes Ante oppositū. Ad primā
 parz solutio. Ad scdam
 dicit q. felicitas pfecta (qua
 lis erit in futura vita) habet cōgregationē omniū bo
 noz. per punctionē ad vniuersalē fontem totius boni
 non q. teati indigeat singulis pncipalibz bonis. sed in
 hac beatitudine requiritur congregatio bonoz. sufficien
 tiū ad pfectissimā operationē hui? vite. Ad tertiā
 dicit. q. pfecta felicitate pferitur totus homo. sed in
 inferiori parte p redundantiā a superior. in felicitate
 aut impfecta hui? pntis vite eōuerso pceditur a pfer
 ctione inferioris pntis ad superiorē.

Et que dicit alicarkeya circa speculati
 uā maxime vtiqz erit. Ad viuere qdem em
 necessarijs et sapiens et iustus: et relique in
 digent. talibz aut sufficēter largitis iustus
 quidē indiget ad quos iuste opetur et cum
 quibz. Silt aut et tpatns et fortis et aliarū
 vnusquisqz. Sapiens aut fm seipsum ens
 potest speculari et quādo vtiqz sapiētiōz fue
 rit magis. Melius aut forte cooperatores
 habere. sed tamē per se sufficētiū. Vi
 debitur aut vtiqz ipsa sola propter seipfas
 diligi. Nihil em ab ipsa fit pter specula
 lari. Ab operabilibz autem vel plus vel mi
 nus acquirimus pter actionem.

Conclusio prima.

Quod diuinum aliquid in ipso... differre hoc a composito tanto quanto ratio ab ea que secundum aliam virtute.

Queritur

Undecimo. verum hominis vera felicitas consistat in visione diuine essentie. Arguit primo quod non homo coniungit deo sicut omnino ignoto.

Sciendum primo

Postquam philosophus ostendit felicitate consistere in operatione speculatiua. hic patet ostendit quod se habet talis operatio ad hominem dicens quod vita vacans contemplationi est melior quam vita que est secundum hominem.

Totus homo dici potest intellectus. Probat textus. quia est principalis et melius in homine. sed unumquodque videtur esse id quod est potentissimum in eo.

Dubitatur primo

Utrum vera et perfecta beatitudo hominis possit consistere in consideratione scientiarum speculatiuarum. Et videtur quod sic. quia felicitas est operatio hominis secundum virtutem perfectam.

fecta felicitas in consideratione scientiarum speculatiuarum consistere non potest essentialiter. quia ipse non extendit se ultra principia illius scientie. quia in principijs scientie virtualiter tota scientia continetur.

Et sic patet quod beatitudo secundum essentiam intellectus comprehendens quod hominis vel substantie separare videtur et non dependens. Ad tertiam dicitur quod per considerationem creaturarum reducitur in actum non tamen in actum et perfectissimum actum.

multum differt. liberali quidem enim opus erit pe-
cunijs ad agere liberalia. et iusto utique ad reddi-
tiones. voluntates enim immanifeste. similes enim
et non iusti. iuste agere velle. forte autem potentia si
quidem perficit aliquid eorum que secundum virtutem et
tempore potestate. qualiter enim erit manifestus vel
iste vel aliorum aliquid. Queritur autem quid sit
principalis virtutis electio vel actiones. ut in
ambobus existentes. perfectum utique manifestum
quod in ambobus utique erit. ad actiones autem multis
operibus est. et quanto utique maiores sunt. et meliores
pluribus. Speculatio nullo talium ad opera-
tionem necessitas sed ut dicere. et impedimen-
ta sunt ad speculationem. secundum autem quod homo est. et
pluribus conuenit. eligitur secundum virtutem age-
re opus. habeat igitur talibus ad humaniter con-
ueniari. Perfecta autem felicitas. quoniam speculati-
ua quedam est operatio. et huic utique apparebit
oculos enim maxime suspicari sumus. beatos et felices
esse. actiones autem quales attribuere debentur
ipsis. vtrum iustas. vel ridiculi apud parebunt com-
mutantes et dispositiones dantes. et quocumque alia
talia. Sed fortes sustinentes terribilia. et peri-
clitantes. quoniam bonum. vel liberales. cui au-
tem dabitur. Inconueniens autem. et si erit ipsis
nummifera vel aliquid tale. Si autem tempore quod
utrumque erunt vel onerosa laus quoniam non
habent prauas concupiscentias. pertransuntibus
autem et omnia apparebunt utique que circa actiones
pura et indigna dijs. Sed tamen vivere oculos suspi-
cati sunt ipsos et operari. ergo non ei optet dormire que
admodum eudymiona viuenti utique ab agere ab-
lato. Adhuc autem magis a facere quod relinquif-
preter speculationem. quare vel operatio beatitudi-
dine differens. speculatio utique erit et humana
rum utique que huic cognatissima felicissima. Si
quidem autem et non participare reliqua aialia felicitate
rati operatio priuata perfecte dijs. quidem enim omnis vita
brum hominibus autem in quantum similitudo quod operatio

alis existit. aliorum autem aialium nullum felix est. quod me-
quaque conuenit speculatione. In quantum utique. preterit spe-
culatio et felicitas et quibus magis existit speculatio et
felices esse non secundum accidens. sed secundum speculationem
onem. hec enim secundum seipsam honorabilis quare
erit utique felicitas speculatione quedam.

Queritur duodecimo vtrum felicitas specu-
latiua sit potior actiua. Et pri-
mo quod non. quod felicitas est primum
virtutis. sed per opibus virtutum omnibus equale dabi-
tur primum igitur. Dicitur per Gregorium. Quia oculus
operari in vinea acceperunt singulos denarios. Dicit
Gregorius equale vices in retributione sortiti sunt. igitur
tur. Secundo felicitas est summum bonum. sed
summo bono non potest esse maius igitur. Tertio
cum felicitas sit perfectum et se sufficiens bonum. desi-
derium hominis querat. sed non querat hominis desiderium
si aliquid bonum desit. quod suppleri possit. Si autem
tamen nihil desit quod suppleri possit non potest esse
aliquid aliud maius bonum. ergo vel homo non est
felix. vel si felix est non potest alia felicitas esse maior.
In oppositum est philosophus qui postquam ostendit perfe-
ctam et principalem felicitatem esse secundum intellectus specu-
lationem. consequenter determinat de quadam alia
felicitate secularia que consistit in operatione moralium
virtutum. Et primo ponit in rebus dicens quod cum
ille qui vacat speculationi intellectus. Sit felicissimus
secundario ille est felix qui vivit secundum aliam virtutem.
Sed secundum prudentiam que dirigit omnes virtutes mor-
tales. Horandum secundo. quod sicut felicitas perfe-
cta attribuitur sapientie que comprehendit in se ali-
os habitus speculatio utique tanquam principalior existens.
ita etiam felicitas actiua que est secundum operationes vir-
tutum moralium. attribuitur prudentie que est perfe-
ctissima omnium moralium virtutum. Tunc sit.

Conclusio prima

Et responsiua. felicitas speculatio utique maior est et potior
est actiua. probat philosophus quatuor rationibus. Pri-
ma est quia quod est separatum et diuinum potius est
eo que est compositum et humanum. sed felicitas est vi-
ta speculatio utique que est propria intellectus et substan-
tie separate. Diuina autem vita et felicitas que est secundum
prudentiam et moralem virtutem (que actiua dicitur)
est humana. ergo felicitas speculatio utique maior est actiua
que in hac vita consistit. Dicitur probatur. quia
felicitas actiua est circa operationes humanas igitur
est humana. Antecedens patet. quia talis primo
est circa res exteriores que in usum hominis veniunt
sicut opera iusticie. fortitudinis et aliarum virtutum
(que adiuuamur agimus) consistunt in communicatio-
nibus prout secundum iusticiam homines adiuuamur sua bo-
na communicant. Est etiam hec vita actiua in neces-
sitate prout unus homo alteri subuenit in sua ne-
cessitate. Existit etiam eadem vita in quibusdamque ac-
tionibus et passionibus humanis. circa quas secundum
virtutes morales conseruatur et quodammodo conue-
nit vnicuique. Omnia autem predicta videntur esse

quedam humana. Item quedam pertinentia ad vir-
tutes videntur pertinere ad corpus et anime passionem
bus secundum quosdam affinitates appropriant. nam multae
virtutes morales sunt circa passiones. Et quoque per
quod virtus moralis. vita vel felicitas actiua est circa
humana in quantum sunt circa exteriora. et circa bona corporis
et circa anime passionem. morali autem virtuti coniungi-
tur prudentia intellectualis secundum quandam affinitatem
et conuersio. quod principia prudentie accipiuntur secundum
virtutes morales. quarum fines sunt principia prudentie.
Rectitudo autem virtutum moralium accipitur secundum prou-
dentiam. sed virtutes morales et prudentia simul copu-
lantur passionibus que sunt partes totius iunctio ex anima
et corpore cum pertineant ad primum sensitiuum. et ideo tam
virtus moralis quam prudentia sunt circa totum compositum
sed virtutes morales sunt humane. in quantum homo est com-
positus ex anima et corpore. et vita actiua (que est secundum vir-
tutes morales et prudentiam) de humana. de vita autem et felici-
tate speculatio utique se excusat philosophus dicens. quod ad plene
sufficit tantum dicere de ipsa quod per certitudinem expli-
care est maius quam ad plene pertineat propositum. Se-
cunda ratio speculatio utique vita et felicitas videntur parum
vel saltem minus quam moralis indigere. quod homini largi-
antur bona exteriora. ergo felicitas speculatio utique potior
est actiua. unde ambobus necessarium est habere
necessaria vite. puta. cibum. potum. et alia huiusmodi. Et
quod circa corpus magis laborat actiua. quod exterior-
res actiones per corpus agunt. tamen quantum ad hoc non est
magna diuina quam uterque indiget equaliter necessarijs
sed quantum ad operationem virtutis. magna est differentia
quod virtuosus multis indiget ad suas operationes sic li-
beralis pecunijs ad agenda liberaliter. iustus ut red-
dat quod debet. Et si obijciatur quod actus liberalitatis est
etiam velle dare et actus iusticie velle reddere. sed illa
potest esse sine pecunijs. igitur. Respondet textus quod volu-
tates hominum non sunt manifeste sine operationibus ex-
terioribus. nam multi non iusti se similes iuste velle.
et ad hoc manifestum est si de aliquo quod sit fortis requirit
aliquid extrinsecum nisi enim facultas assistat operando non est
fortis. neque alius virtuosus potest esse manifestus. ideo
ut dicit textus. potest queri vtrum actio exterior est
electio interior in virtute morali. tamen ad omnimodam
perfectiorem virtutis moralis non solum requirit electio
sed etiam operatio exterior ad quam homo indiget multis. et
tanto pluribus quanto maiores sunt operationes. et meli-
ores. Sed vacans speculationi nullo talium indiget ad
suam perfectionem. imo potest esse quod bona exteriora im-
pediant hominem a speculatione propter sollicitudinem que
ex eis ingerit homini. distrahens animum hominis ne totali-
ter possit speculationi vacare. sed si speculatio indiget
at bonis exterioribus hoc erit in quantum est homo in-
digens bonis necessarijs et in quantum conueniunt multis
hominibus quos interdum oportet vacare. et in quantum com-
templatio eligi vivere secundum virtutem moralem. et sic in-
digeat talibus ad hoc ut humanis iueres. Tertia
ratio inter operationes humanas ille (que est sicut diuine
speculationis) est felicitior. sed vita comtemplatio utique spe-
culatio utique est huiusmodi igitur est potior actiua. Dicitur per
quod dijs. i. subijs separatis conuenit maxime esse felices
igitur. Dicitur per Aristoteli quod dijs non attribuantur actiones
virtutum moralium. nam deorsum erit eis attribuere actus
iusticie. puta quod faceret commutationes vel quod sua bona
apud alios deponant. Nec potest eis attribui actus vir-

tutis fortitudinis. i. sustinere mala propter bona. neque
liberalitas. vanum enim esset eos dicere vti pecunijs
Si autem quis eis attribuit temperantiam huius laus
erit magis ostensa deo quam gratia. quod non est laudabile
deo quod non habet prauas concupiscentias. nam non
est natus eas habere. Et sic per quod actiones moralium
virtutum sunt indigentes medijs. sed tamen non oculus opus
nans quod viuant. et per consequens non conuenit eis quod opera-
tur sicut dormientes. quemadmodum dicitur de quodam
pho qui diu vigilat dormiens. si autem a vita diuina au-
ferat actio virtutum moralium et prudentie et etiam actio
artis. sequitur quod deo solum relinquitur operatio speculati-
onis. et sic operatio dei (que excellit multitudinem) est
speculatio. et per speculationem sapientie sue omnia
fecit. Et quibus patet quod vita contemplatio utique est
melior diuine vite. Quarta ratio. a similitudine beata
carentia felicitate sunt omnia priuata contemplatio utique sa-
pientie. quod non habent intellectum quo nos specula-
mur veritate. et hec aialia participant operationes vir-
tutum moralium. sicut in leone actus fortitudinis est lux-
talitas. et in cyonia actus pietatis ad patres. igitur signum est quod
felicitas sit quedam speculatio. Assumptum illud ratio-
nis per quod in dijs. i. in substantijs separatis (quarum
tota vita est beata eo quod habent solam vitam intelle-
ctuales.) homines autem in quantum sunt beati in quantum i
eis existit quedam similitudo talis operationis. i. speculatio-
nis. nullum autem aliorum aialium conuenit speculationem. ergo
nullum tale est felix. Et sic per quod quantum se extendit spe-
culatio tantum extendit felicitas. et quibus magis conue-
nit speculatio magis conuenit esse felices. non secundum acci-
dens. sed per se secundum speculationem que est secundum honorabilis
Seda conclusio. licet ex parte ipsius boni (quod est beati-
tudinis obiectum et causa) vna felicitas non sit maior
alia: tamen ex parte adeptionis vel fruitionis illius boni vna
beatitudo est maior alia. Prima pars per quod non est
nisi vnum bonum. i. deus. cuius fruitione homines fiunt
beati igitur. Seda pars per quod quanto magis aliquid hoc bono
fruitur tanto beatius est. si contingit que perfectius frui-
deo quam alterum eo quod est melius dispositus vel ordina-
tus ad suam fruitionem igitur. Quantum ad secundum

Dubitatur primo

vtrum homo possit fieri beatus per actionem alicuius
creature. Et videtur quod sic. quia quod est potentia pos-
test fieri beatum per substantiam superiores que est actu
beata. Item beatitudo consistit in operatione intellectu-
ctus. sed substantia separata potest illuminare intellectus
hominis. ergo potest hominem facere beatum. Ad dubi-
um respondetur quod impossibile est quod per actionem alicuius
creature conferat beatitudo. loquendo de felicitate pre-
fecta. quia quod excedit naturam creaturam non pos-
test fieri per virtutem alicuius. Sicut suscitatio
mortui. et illuminatio cecorum. Sed beatitudo est bonum
quoddam excedens creaturam naturam igitur. Si autem
loquamur de felicitate imperfecta sic eadem est ratio de
ipsa. et de virtute in cuius actu ipsa consistit. Ad pri-
mam rationem dubij dicitur quod quoniam aliqua forma est in alijs
quo secundum esse perfectum et naturale tunc potest esse principi-
pium actionis in alterum. sed si forma existit in alijs
imperfecte et in esse debili non potest esse principium com-
municacionis sui in alterum. sicut patet de intentione
ne coloris in pupilla. Lumen autem glorie (sub quo de-

videt esse in deo perfecte et esse naturale. In omni autem creatura est imperfecte et esse et similitudinarii vel principarii. et ideo nulla creatura beata potest coicere sua beatitudine alteri. Ad secundam dicitur quod angelus beatus illuminat intellectum hominis vel etiam angelus sub eo est. et tunc ad aliquas rationes diuinorum operum non autem quantum ad visionem diuine essentie. Ad eam em videndam omnes illuminant a deo. Secundum dubium. utrum omnes appetant felicitatem. et videtur quod non quia nullus appetit quod ignorat. sed multi sunt qui nesciunt quid sit beatitudo. quod quidam posuerunt eam in voluptate corporis quidam in virtute anime. Itaque essentia felicitatis est visio diuine essentie. sed alii qui opinantur impossibile esse deum posse videri per essentiam ab homine et sic non appetunt hoc igitur. Respondetur quod beatitudo potest dupliciter considerari. Uno modo secundum rationem beatitudinis eorum et sic omnes eam appetunt. Ratio autem eorum beatitudinis est ut sit bonum perfectum. Sed perfectum bonum alicuius est quod totaliter voluntati eius satisfiat. et ideo appetere beatitudinem nihil aliud est quam appetere ut voluntas satietur quod omnes volunt. Alio modo possumus loqui de beatitudine secundum speciale rationem eius. et sic non omnes appetunt ipsam beatitudinem qui non sciunt cui rei concupiscunt rationem communis beatitudinis. Et per hoc soluitur prima ratio dubii. Ad secundam dicitur quod cum voluntas sequatur apprehensionem rationis. sicut aliquid idem habet rem quod tamen est diuersum secundum considerationem rationis. ita aliquid est idem secundum rem. et tamen in uno appetitur et alio modo non. Beatitudo igitur potest considerari sub ratione finalis boni et perfecti que est eorum beatitudinis. et sic naturaliter et ex necessitate voluntas in ipsam tendit. Potest etiam considerari secundum alias speciales considerationes vel ex potentie operantis vel ex preobicitate. et sic non ex necessitate voluntas tendit in ipsam.

Ad rationes an oppositum. Ad primam dicitur quod unitas denarii significat unitatem beatitudinis ex parte obiecti sed diuersitas mansionum significat diuersitatem beatitudinis sed diuersitatem beatitudinis secundum diuersum gradum fruitionis. Ad secundam dicitur quod felicitas dicitur esse summum bonum in quantum est summum bonum perfecta possessio sine fruitione. Ad tertiam dicitur quod nullo modo deest aliquid bonum desiderandum cum ipsum habeat infinitum. quod est bonum omnis boni. sed dicitur aliquid beatiorum alio ex diuersa eiusdem boni participatione. Ad dicitur autem aliorum bonorum non augere beatitudinem. ideo dicitur Augustinus quod te et alia nouit non propter illa beatiorum sed propter se tamen beatus.

Opus autem erit et exteriori prosperitate homini entem non enim per se sufficiens natura ad speculari. Sed oportet et corpus sanum esse. et cibum et reliquum famulatum existere. Non tamen existimandum multis et magnis indigere futurum felicem si non contingit sine exterioribus bonis beatum esse. non enim in superabundantia per se sufficiens. neque iudicium neque actio possibile autem et non principes terre et maris agere bona etenim a moderatis poterit utique aliquis agere secundum virtutem. hoc autem est vide-

re manifeste. ydote enim potentibus non minus videntur studiosa agere. sed et magis sufficiens autem tanta existere. erit enim vita felix secundum virtutem operantis. Et solon autem felices forte enunciauit. benedicens moderate hijs que extraditatos agentes autem optima existimabat. et viuentes temperate. contingit enim moderata possibilitates agere que oportet. Videtur autem et anaxagoras non diuitem neque potentem existimare felicem dicens. quoniam non utique admirabimur si quis in conueniens appareat multis. Ipsi enim iudicant hijs que extra hoc sentientes solum. Consonare itaque rationibus videtur sapientum opiniones. fidem quidem igitur opiniones et talia habent quedam. verum autem in operabilibus. et operibus et vita iudicatur. In his enim dominans. Itendere autem pre dicta oportet ad opera et vitam inferentes. et consonantibus quidem operibus acceptandis dissonantibus autem sermones suspicandum.

Quoniam tredecimo utrum corpus requiritur ad felicitatem. Arguitur quod non quia corpus est quoddam corpale sed felicitas non consistit in corporalibus bonis ut in primo ostensum est. Secundo felicitas hominis consistit in visione diuine essentie. sed ad istam operationem corpus nihil fertur igitur. Tertio quanto intellectus est magis abstractus a corpore. tanto perfectius intellegit. sed felicitas consistit in perfectissima operatione intellectus. igitur. In oppositum est probus qui postquam ostendit quid sit felicitas. consequenter ostendit quomodo se habeat ad exteriora. Et primo ostendit quomodo felix se habeat ad inferiora bona. Secundo quomodo ad deum. de quo in sequenti questione. de primo autem in presenti. Notandum secundo quod duplex est felicitas imperfecta quae homo per sua naturalia potest esse qualis in hac vita habet potest. Alia est perfecta et ad hanc dixerunt quodam naturalem dispositionem corporis requiri. imo secundum eos requiritur ut omnino anima a corpore sit separata. Unde dicit Porphyrius quod ad hoc quod beata sit anima omnino corpus fugiendum est. sed hoc est inconueniens. quia naturale est anime corpori uniri. ergo perfectio anime non excludit naturalem perfectionem corporis. ideo ponitur.

Conclusio prima et responsua. tam ad felicitatem imperfectam quam etiam perfectam requiritur bona corporis dispositio et antecedenter et consequenter. Prima pars patet. quia talis secundum philosophum consistit in operatione secundum virtutem perfectam. sed per inualiditatem homo

impediri potest in omni operatione virtutis. ideo dicitur probus quod homini ad speculandum necesse est habere sanum corpus. quia in infirmitate corporis debilitantur vires sentitue quibus homo videtur in speculando. et etiam distrahitur intentio mentis ab actione speculationis. Secunda pars patet quod secundum Augustinum corpus iam non erit anima. sed spirituale et angelis adequabitur et erit ad gloriam quod sarcine fuit. et antecedenter ad felicitatem omnibus moisis perfectam requiritur bona dispositio corporis. Si quod requiritur consequenter patet. quia beatitudinem anime fit redudantia ad corpus ut ipsum sua perfectioe portat. Et clausio secunda licet felicitate spiritus vice indigeat exterioribus bonis. non tamen indiget in magnis. Primum patet probat. quod felix cum sit homo habet opus exteriori prosperitate. requiritur enim corpus. ideo dicitur probus quod humana natura non est per se sufficiens ad speculandum. indiget etiam homo felix cibo ad nutritionem corporis. indiget insuper reliquiis famularum. ut scilicet ministrant omnia alia que sunt homini necessaria ad vitam humanam. Secundam partem declarat Aristoteles. quod ad felicitatem requiritur quod homo sit per se sufficiens. sed hoc non consistit in superabundantia diuiciarum nam paucis indiget natura. igitur. Dimore probat probus quod superabundantia facit minus sufficiens. nam homo indiget multorum auxilio ad custodiendum et gubernandum superabundantias diuiciarum. Similiter rectitudo iudicij tam rationis speculatiue quam practice et exterior actio virtuosa potest esse absque superabundantia diuiciarum. quia videtur textus possibile est homines non existentes principibus maris et terre quasi in diuitijs non superabundantibus tene operari. si enim aliquis moderate habeat de bonis exterioribus. poterit operari secundum virtutem. quod patet ex perimento. quia homines ydeote propter vitam et priuata vitam habentes agunt virtuosa non minus quam potentes. sed etiam magis. quia potentes impediunt a multis virtuosis actibus. cum propter nimias occupationes et sollicitudines. cum etiam propter superbia quam superabundantia diuiciarum adducit. Et dicitur patet quod ad felicitatem sufficit homines rationem habere de exterioribus bonis quod possit virtuosa agere. quod si aliquis operetur secundum virtutem. vita eius erit felix. cum felicitas in operatione virtutis consistat. Deinde confirmat probus quod dictum est per dictum sapientum. Primum per dictum salomonis quod illos enunciauit felices qui moderate sunt ditati. et tamen ad exteriora a bona. quia tales maxime reguntur operari bona et viuere temperate. nam aliquid moderatas diuitias possidentes possunt agere quod oportet. a quo impediuntur tam superabundantes in diuitijs propter nimiam sollicitudinem. quam etiam deficientes in talibus quos oportet nimis sollicitate circa victum querendum. Deficit etiam in pluribus operum unitas tenefaciendi. Idem etiam probat testimonio anaxagore cui videbatur quod neque diues neque potes potest esse felix. nec mirabatur si hoc videbatur inconueniens multis quia multitudo hominum iudicat secundum exteriora bona quod sola cognoscit et bona rationis ignorat que sunt vera bona hominis secundum quod aliquis est felix. Et istis dictis sapientum ostendit probus in hac materia esse acquiescendum conclusionem quod opiniones sapientum consonant rationibus ideo habent quandam fidem. sed in operabilibus iudicatur magis verum circa dictum alii cuius ex operibus et modo viuendi ipsius quam ex ratione quod dominans et principari circa operabilia consistit in istis operibus et modo viuendi. non enim circa ipsa talia principatur cognitio. sed opus. Et ideo que dicta sunt oportet considerare per

comparationem ad opera et vitam sapientum et ea que operantur sapientum consonant sunt acceptanda. scilicet quod superabundantes diuitias non requirunt ad felicitatem. quas diuitias sapientes non querunt. Si vero dissonant opera suspicandum est quod sint soli sermones veritatem non habentes. sicut patet de sententia stoicorum discentium. exteriora bona nulli boni hominis esse. cuius contrarium patet in operibus eorum. quia appetunt ea et querunt tamquam bona. Quantum ad secundam.

Dubitatur primo

utrum ad felicitatem que consistit in visione dei requirantur etiam bona exteriora. et videtur quod sic. quia secundum Boetium felicitas est omnium bonorum itarus. sed exteriora sunt alia que homines bona igitur. Tres dicitur Aristoteles. v. dicitur de rebus via magna est in celis. sed esse in celis significat esse in loco. scilicet saltem locus exteriori requiritur ad beatitudinem perfectam. Item quod in primis scriptis permittunt ad felicitatem perfectam pertinent. sed scriptis permittunt in scripturis bona exteriora. ut. cibum. potum. diuitias. et regnum igitur. Respondetur quod licet ad felicitatem imperfectam requirantur bona exteriora non tamen quasi de essentia sed quasi instrumenta de seruicia. Tamen ad perfectam beatitudinem non requiruntur talia. patet quod omnia talia requirunt ad sustentationem corporis hominis vel ad aliquas operationes quas per animale corpus exercemus quod humane vite conueniunt. Sed felicitas perfecta vel erit in anima sine corpore vel in anima inducta corpore iam non animalis. sed spiritus. exteriora bona nullo modo requirunt ad felicitatem perfectam. Ad primum rationem dubii dicitur quod ista bona deseruientia vite humane non conueniunt vite spiritus. alii in quibus beatitudo consistit tamen in illa beatitudine erit omnium bonorum aggregatio. quod quod bonum inuenitur in istis totum inuenitur in summo fonte bonorum. Ad secundam dicitur quod merces scriptorum non debet esse magna in corpore celis. sed per celos intelligitur altitudo spiritus bonorum. nihilominus tamen locum. scilicet celum empirum reu habeat beatum. non propter necessitates beatitudinis sed secundum quandam congruentiam et decorum. Ad tertiam dicitur quod omnes permissiones que in sacra scriptura permittuntur sunt metaphorice intelligende secundum quod in scripturis spiritualia per corporalia solent intelligi et significari. ut ex notis ad desiderandum ignota consurgamus. et per diuitias sufficientiam. per regnum et altitudo hominis visus ad cognitionem cum deo. Secundum dubium. utrum amicitia sicut necessaria ad beatitudinem. videtur quod sic quia futura beatitudo sepe in scripturis notie glorie dei significat. sed gloria hominis consistit in hoc quod bonum hominis ad multorum notitiam deducit. ergo ad beatitudinem perfectam requiritur societas amicorum. Item secundum boetium nullius rei sine consortio iocunda est possessio. sed ad beatitudinem requiritur delectatio igitur. Item caritas in beatitudine proficiet. sed caritas extendit se ad dilectionem dei et proximi igitur. Respondetur quod in felicitate presentis vite felix indiget amicis. ut patet nono hominis. non propter felicitatem cum sit per se sufficiens. neque propter delectationem. quia habet in seipso delectationem perfectam in operatione virtutis. sed propter operationem bonam. ut scilicet tenefaciat. et ut eos inspiciens tenefacere delectet. et ut etiam ab eis in tenefaciendo iudicetur. Tamen in perfecta beatitudine que erit in patria non requiritur de necessitate societas amicorum. quia homo totam plenitudinem sue beatitudinis habet in deo

Sed tñ ad bene esse beatitudinis bñ facti societas amī
coz. Ad primā rōnem dubij dī q̄ glia essentialis
bitudinis est illa quā hō non apud hoies. sed apud
deū querit. Ad scōdam dicit q̄ verbi illud verus ē
qñ in illo bono (qđ habet) nō habet plena sufficiētia
qđ inposito dicit non pot. qđ hō habet in deo sufficiē
tia ois boni. Ad tertiā dicit q̄ pfectio caritatis ē
essentialis bitudini q̄tum ad dilectionē dei. nō autē
q̄tum ad dilectionē p̄mī. Un si esset vna sola aia
fruens deo adhuc esset beata non habens proximum
quē diligeret. sed supposito proximo sequit dilectio
eius ex pfecta dilectioe dei. ideo quasi cōcomitanter
se h̄y amor p̄mī ad beatitudinem p̄fectam

Ad ratios primam dicitur q̄ in
corporali bono non cō
sistit beatitudo sicut obiecto beatitudinis. sed tñ cor
pale bonū potest facere ad decorem beatitudinis vel
eius pfectionem. Ad scōdam dicitur q̄ si corpus
nihil conferat ad illam operationem intellectus qua
dei essentia videt. tñ possit ab hac impediri. et ideo
requirit pfectio corporis vt non impediat cleuari
onem mentis. Ad tertiā dicitur q̄ ad pfectas
operationem intellectus requiritur abstractio ab h
corruptibili corpore quod aggrauat animam nō au
tem a corpore spiritali. quod erit totaliter spiritali
subiectum

Scōm intellectum aut opans z hunc curās
z dispositus optime z dei amantissimus videt
esse. Si em̄ quedā cura humanoz a dijs sit quē
admodū videtur. z crī vtq̄ rōnabile bñ z gau
dere ipsos optimo conatissimo. hoc aut vtq̄
rit intellectus z diligentes maxime hoc z hono
rantes beneficiare vt de amicis ipis curantibus z
recte z bñ operantes. Qm̄ aut hec omnia sapiētia
maxime existunt non imāifestū. deo amantissi
mus ergo cū dē. igit̄ verisimile z felicissimū q̄re
z si scierit sapiens maxime felix

Querit decimo quarto vtrū homo pos
sit consequi felicitatem. Ar/
guis primo q̄ non. quia sic na
tura rationalis est supra sensibilem. ita intellectus su
pra rationalem. Sed bruta habentia sensibilem. na
turam tantū non possunt puenire ad finem rationis
lis nature. ergo nec homo qui est natura rationalis
potest puenire ad finem nature intellectualis que est
felicitas. Scōdo vera felicitas consistit in visioe dei
qui est veritas pura. sed conaturale est hōi veritatē
intueri in rebus materialibus. ideo p̄ species intelli
biles in fantasmatis intelligit. vt dicitur tertio de
anima. ergo homo consequi non potest felicitatem q̄
consistit in adeptioe summi boni. sed aliquis nō po
test puenire ad summum bonum nisi transcendat me
dia. iter deum autem z hōiem mediant substantie se
parate quas homo transcendere non potest. ergo hō
non potest felicitatem adipisci. In oppositum

est p̄s qui postq̄ ostēdit q̄liter se habeat felix ad bō
na inferoz. p̄r ostēdit quō se habeat ad bona supio
na. ad deū dicit q̄ felix felicitate specularia videt
esse optime dispositus z deo amantissimus. Lūius cā
est qz ipse opaf̄ fm̄ intellectu p̄ceptando veritatē z cu
ram suā a pponit bonis intellectu. z sic excellit in eo
qđ est optimū hois. id est optimus z deo amantissimus.

Notādū scōdo q̄ modū suppositōis qz de h̄y curā
z pudentiā de oibz rebus humanis. rationabile est
tunc qđ delectet circa hoies de h̄y qđ est optimū i eis.
z qđ est cognatissimū h̄ est similitudī deo. z hoc est in
tellectu. vt p̄r ex dictis. Ex quo infert p̄s q̄ rō
nabile est deū bñfacere istis q̄ amant intellectu z ipm̄
honorat. bonū intellectu oibus pferentis quasi veri
dij curēt de ipis q̄ sunt eis amici. Rōnabile est etiaz
q̄ bñficia cōferat h̄y q̄ bene z recte operant. Tūc sic

Conclusio prima

Sapiēs est deo amantissimus z maxime felix. p̄bas. qz
oia p̄dicta pueniūt sapiēti. nā sapiēs diligit z hono
rat maxime intellectu. sed intellectu maxime amat a
deo inter res h̄ianas. Sapiēs etiā bene z recte opaf̄
z est deo amantissimus. Si q̄ sit felicissimus p̄r qz il
le est felicissimus q̄ est deo amantissimus. Scōdo felicitas
hois dicit esse p̄ hoc q̄ ipse maxime amat a deo. S̄ sapi
ens est felicissimus. Ex q̄ p̄r qz vltimā felicitatem po
nit p̄s in operatione sapientie de qua in sexto dicit
minatur z non in comparatione ad intellectu agentē
vt quidam fingunt. Patet etiā q̄ in hac vita non
ponit p̄fectam felicitatem. sed talem qualis potest
competere humane z mortali vite. id est supra in primo
dicit. beatos aut vt homines. Conclusio secunda
z responsiua. homo potest felicitatem consequi p̄r
quia felicitas nominat adeptioem p̄fecti boni. et
q̄ quicūq̄ est capax p̄fecti boni potest ad felicitatē
peruenire. sed homo est huiusmodi. Vnoq̄ patet. qz
intellectus hois potest apprehendere vniuersale z p̄
fectum bonum. z eius voluntas potest illud bonum
appetere. Item homo est capax visiois diuine essen
tie. Sed in huiusmodi bono p̄fecta beatitudo cons
istit. igit̄. Quantum ad secundum.

Dubitatur primo

vtrum in ista vita possit haberi p̄fecta felicitas. vs
dicitur q̄ sic. quia dicitur in psalmo. Beati immacu
lati in via: qui ambulant in lege domini. Sed hoc in
ista vita contingit. igit̄ Item homines possunt
in ista vita cognoscere summum bonum. z cognosce
re deum. ergo possunt in hac vita esse beati p̄fecte
Item quod a pluribus dicitur non potest totalit
ter esse fallum. sed plures ponunt felicitatem in hac
vita. Respondetur q̄ licet aliqualis participatio
p̄fecte felicitatis possit in ista vita haberi. Tamen
p̄fecta z vera felicitas non potest haberi in hac vi
ta. Patet. quia cum felicitas p̄fecta dicat p̄fectū
z sufficiens bonum. omne malum excludit et omne
desiderium implet. sed hoc non potest esse in hac vi
ta. Nam p̄sens vita multis malis subiacet. que vita
ri non possunt. vt ignorantie ex parte intellectus z in
ordinatis affectibus ex parte appetitus. et multipli
cibus penalitatibus ex parte corporis. Similiter etiā de

siderius boni in hac vita faciari nō pot. qz naturalit
homo desiderat p̄manentia boni qđ h̄y. s̄ bona p̄e
sentis vite transitoria s̄ cū z ipa vita transeat quā
naturaliter appetit z eam perpetuo p̄manere vel
lemus. ideo impossibile est veram z p̄fectam beati
tudines in hac vita habere. Scōdo p̄r idē. qz talis fe
licitas consistit in visione diuine essentia q̄ non potest
homini p̄uenire in hac vita. Ad primam rōnem
dubij dicitur. qz in hac vita aliqui dicunt bñ vel p̄e
sp̄z beatitudinis adipiscēde in futura vita. vel p̄e
aliqualem p̄cipationē in vel fm̄ aliquale summi bo
ni fructum. Ad scōdam dicitur q̄ p̄cipatio sum
mi boni potest esse p̄fecta dupliciter. Unomodo ex
te ipius obiecti beatitudinis quod fm̄ suam essentia
non videtur. et talis imperfectio tollit rationes p̄e
fecte beatitudinis. Alio modo ex p̄te p̄cipantis et
talis imperfectio non tollit p̄fectam rationem p̄e
fecte beatitudinis. quia cum felicitas sit operatio q̄
dam vera ratio beatitudinis consideratur ex obiecto
to qđ dat species actui z non ex subiecto. Ad scō
dā dicitur q̄ homines reputant in hac vita esse aliquale
beatitudinem p̄pter similitudinem p̄fecte beati
tudinis z sic non ex toto in sua estimacione deficiūt.

Scōdo dubij. Vtrum per sua naturalia possit
veram beatitudinem consequi. Videtur q̄ sic. qz na
tura non deficit in necessariis. S̄ nihil est homini tā
necesse sicut felicitas. igit̄ Itē non ē sufficientior ir
rationabilibus. s̄ alia ad hominem per suam naturā pos
sunt consequi suos fines. ergo multo magis homo p̄
sua naturalia suum finē (qui est felicitas) potest con
sequi. Itē felicitas p̄fecta fm̄ p̄m̄ est operatio.
s̄ eiusdem est incipere rem z eam p̄ficere. Eum ergo
operatio imperfecta (que est quasi p̄cipituz in opibz
humanis) subdatur naturali potestari hois qua so
rum actuum dominus est. videtur q̄ per naturalem
potentiam possit p̄tingere ad operationes p̄fectas
tam que est felicitas. Rōndetur q̄ licet felicitas in
p̄fecta (q̄ in hac vita haberi) potest ab homine p̄
sua natura ia acquiri eo modo quo virtus in operatio
ne consistit. Un p̄fecta beatitudo hominis (que in
visioe diuina consistit) nō potest ab homine per na
turalia adipisci. P̄r quia videre deum est supra na
turam hominis. vt etiam alterius creature. ideo nec
homo nec alia creatura potest consequi beatitudines
vltimam per sua naturalia. Ad primam ratio
nem dicitur q̄ sicut natura non deficit homini in ne
cessariis q̄ suis nō dederit sibi arma z regumēta sicut
alijs animalibus. tñ dedit sibi rationem z manū quibz
potest hoc sibi acquirere. ita non deficit homini in ne
cessariis q̄ suis non dederit sibi aliquod p̄cipiū per
quod possit beatitudinem p̄fectam adipisci. qz hoc
erat impossibile s̄ dedit sibi unum arbitriū quo p̄e cō
uerit ad deū qui eū facere beatū. p̄e em̄ p̄ amicos pos
simus p̄ nos aliquale possim. vt tertio h̄. Ad 2^o
d̄: qz nobilitatis p̄ditōis est natura potens p̄fecte p̄fec
tuz bonum cū auxilio illa q̄ cōsedet bō qđ dā ip̄fectū
sine exteriori auxilio. sicut d̄ scōdo celi. sicut meli^o d̄
positus ad sanitatem potens consequi p̄fectā sanita
tem exteriori auxilio medici q̄ qui solus potest consequi
fm̄ se imperfectam. sic creatura que potest consequi
p̄m̄ beatitudinis bonū idē qđ ad hoc auxilio diuino
est p̄fectior irrationali qđ h̄mōi nō ē capax. s̄ qđ dā
ip̄m̄ p̄sequit rōne z p̄tate sue nature. Ad tertiā d̄

qz q̄ p̄m̄ z ip̄fectū s̄ eiusdē sp̄s ab eadē p̄tate cā
n p̄t. nō autē hoc est necesse si sint diuersa. sp̄s
non em̄ q̄quid pot̄ causare vltimā dispōnē mat̄ie
p̄r vltimam p̄fectōem conferre. In p̄fecta aut op̄atō
que subiacet naturali p̄tati hominis non est eiusdē sp̄s
cui op̄atōe illa p̄fecta que est hominis bitudo cū
op̄atōis sp̄s ex obiecto depēdat.

Ad ratios An oppositum q̄stionis
Ad primā dicit q̄ al
ter rōnalis natura exce
dit sensitiua z aliter intellectualis rōnalem. Nam ra
tionalis excedit sensitiua q̄tum ad obiectū p̄gnicio
nis qz sensus non p̄gnoscit vlt. cuius rō est p̄gnitā
s̄ intellectualis excedit rōnalem q̄tum ad inodum
p̄gnoscendi eādē intelligibile veritatem. nam intelle
ctualis natura statim intelligit veritatē ad quā ra
tionalis natura p̄ inquisitionē rōnis attingit. Et rō
ad id qđ intellet^o statim apprehendit ratio per quē
dam morum attingit ideo rationalis natura p̄fec
tionem z beatitudinem p̄sequi pot̄ q̄ est p̄fectio in
tellectuālis nature. tñ alio modo q̄ natura intellee
ctualis. nam intellectualis statim cōsequura est eam
post p̄cipiū sue cognitionis. homines per temp^o
ad ipsam perueniūt. s̄ sensitiua ad hanc nullo proue
nire possunt. Ad scōdam d̄ qz homini fm̄ statum
p̄ntis vite est p̄ naturalis modus p̄gnoscendi verita
tem intellectualem p̄ fantasmata. s̄ post huius vite
statum habebit alium statum supernaturales. Ad
terciam d̄. qz homo nō potest transcendere substan
tias separatas gradu nature. vt sc̄ sit eis natura supe
rior. tñ pot̄ eas transcendere per operationem intelle
ctus dum intelligit aliquid esse supra eas quod homi
nes beatificat quod cum p̄fecte consequitur bea
tus erit.

Trum igitur si z de h̄y z de virtu
tibus adhuc autem de amicitia z de
lectatione sufficienter dictum est in
tydis finem habere existimandum electionem
vel quemadmodum dicitur non est in operabi
lib^o finis speculati singula z cognoscere. sed ma
gis operari ipsa. Nihil igitur de virtute sufficiēs
scire sed habere et vti temptandum vel si aliqua
liter aliter boni efficiamur. Siquidem igitur
essent sermones per se sufficientes ad facere stu
diosos multas vtq̄ mercedes z magnas in ste
ferrent fm̄ theagium z oportet vtq̄ has tribu
ere. Nuncautem videntur prouocare quidem
z mouere iuuenum libales posse sermones et
morem nobilem z vt vere amantem bonum fa
cere vtq̄ facakoa hymuz et virtute. multos au
tem non posse ad bonitates prouocare. non enim
nati sunt. verecundie obedire sed timori neq̄ re

cedere a prauis propter turpe. sed propter penas. passione enim vitentes proprias delectationes psequuntur per q̄s ipse erit fugiunt ac oppositas tristitias boni autem et vt vere delectabilis neqz intellectum hnt. neqz gustatiui existentes. tales aut quis vtqz sermo transformaret. non enim possibile vel nō facile que ex antiquo. consuetudine. hnt. comprehensa sermone transmutare. Amabile autē forte est si oibus exmibus per que epyei. Res videtur fieri accipiamus virtutem. fieri aut bonos existimant. hi quidem natura. hi autē consuetudine. hi autē doctrina. Quod quidē igitur nature manifestum. q̄ nō in nobis existit. sed p aliquam diuinā causam vt. vere bñ fortunatis existit sermo autē doctrina neqz nō in oibus potest. sed opus est preparatam esse consuetudine bus auditoris animam non bene gaudere et odire quādammodum terram nutrientem semen. nō em vtqz audiet sermonem comonitē neqz itel ligit. qui fm passionem viuit. sic aut hntem q̄li ter possibile persuaderi totaliter autē nō videt sermoni cedere passio. sed violencie. oportet ita qz morem preistare aliquāter proprium virtutis diligentē bonū et aspicientem turpe. Ex iuue ne aut ductōe recta sortiri ad fontē difficile. Nō aut a talibus nutritum legibus tpe em viue re et pensatē nō delectabile multis aliterqz iuuenibus. Propter qd oportet legibus ordi natam esse nutritionem et adinuetiones. nō em erunt tristitia cōsuetā facta. Nō sufficiens at for te iuuenes existētes nutritione et cura sortiri re cta. sed qz et virū factus. oportet adinuenire ipa et assuescere et circa hoc indigebim. et totaliter vt tiqz circa oem vitam. Multi em necessitat ma gis q̄ sermoni obediūt. et iacture q̄ bono.

Queritur decimo q̄no. Vt legi sit homines facere bonos. Arguit primo q̄ non. q̄a homines s̄ boni per virtutē. S̄ virtus inest homi

ni a solo deo qui nobis sine nobis virtutē facit. igit sermo. lex nō prodest homini nisi obediāt s̄z hōi mō obediāt ei ex bonitate. ergo bonitas requirit ad ad leges. Tercio. lex ordinat ad bonū cōmune. s̄z qd daz bñ se hnt ad bonū cōie q̄ in in p̄p̄is nō bñ se ha lent. Confirmatur. qz quaedam leges s̄z tyranni ce. vt s̄z in politicis. s̄z tyrān nō tendit ad britudinem subditorum. s̄z solam ad vtilitatem igit. In oppositum est p̄bus qui postq̄ determinauit de p̄i mio s̄z utis considerat in ipso homine q̄ est delectō vel felicitas. Consequenter determinat de alio fine q̄ accipitur per cōpationem ad cōmune bonū oñdes q̄ p̄ter deām doctrinam moralium necesse est esse altam legis positam que intendit ad bonum. Et p̄i mo ostendit necessariam esse legis p̄nez. Secōdo neces sarium esse aliquē legis positum. Et cū h̄ quo p̄r fie ri legis positum. Primo inquit p̄bus. vtrū sufficiat sicut deām est de p̄ncipibz ad felicitatem typice et figu raliter s̄z de p̄tutibz. de amicitia et delectatōe. vel ex istimandum sit q̄ electio nostra habeat finem detmi natum et cōpletum vel adhuc sit aliquid sup adden dus. Et intelligit de electione qua eligimus tractare de bono humano. Ad quam questionē rōdet q̄ ad huc aliquid aliud requiritur p̄mo ostendens q̄ requi ritur aliquid fieri bonum. et secūdo q̄ ad hoc q̄ aliq̄ sit bonus requiritur bona cōsuetudo. Et tercio q̄ ad ad hanc cōsuetudinem h̄ndam requirit legis positō. Sciendum. q̄ finis scientie exm̄is circa opabilita non est cognoscere et speculari singula sicut in sciētijs speculariuis. s̄z magis ea facere. Et quia fm p̄tutem sumus boni et opatores bonorum non sufficit ad sc̄i entiam que intendit ad bonum humanum q̄ aliq̄s p̄gnoscat virtutem. s̄z tēpandum est q̄ habeat eam fm actus vtendo ea. vel si aliquis estimet q̄ per aliū modum homo possit fieri bonus q̄ per virtutem tēp candum est illuz habere. Ubi ponit.

Conclusio prima

Ad hoc q̄ aliquis sit bonus nō sufficit solū sermo q̄ suauis. s̄z etiam requiritur bona consuetudo. Quis nam p̄m probat textus qz si sermōes p̄suasiui per se sufficerent ad faciendum homines studiosos nul te et magne mercedes detentur alicui fm artem ad p̄ suadendum ad bonum. et esset necesse q̄ magne mer cedes retribuērentur p̄suasoribus. hoc autem nō vt detur vt q̄ sermōes p̄suasiui possunt p̄uocare iuuenes ad bonum qui non sunt subiecti vicijs et pas sionibus habentes nobiles mores inq̄ritus s̄z ap ti ad opatōes virtutis. Et qui vere amant bonum possunt fieri repleri virtute et honore. Tales enim bene dispositi ad virtutem ex bonis p̄suasionibus p̄uocantur ad perfectionem virtutis. Item pro bat textus. quia multi homines non possunt per ser mōnes p̄uocari ad bonitatem. quia non obediunt verecundie qui non timent turpitudinem. s̄z magis coherentur timore penarū. quia non recedunt a pra uis operibus propter eorum turpitudinem. s̄z prop ter penas quas timent. quia enim viuunt fm passio nes et non fm rationes proprias passionum delect rationes p̄sequuntur per quas passiones p̄prie magis in eis crescunt et fugiunt delectationes con trarias suis delectationibus. que per penas eis inie

runtur nō aut intelligunt id qd est vere bonū et delec tabile neqz etiaz dulcedines ei gustu percipere possunt. tales aut homines nullo sermone transmutari possunt. Nam ad hoc q̄ aliquis sermone transmutetur requiritur q̄ ei p̄ponatur aliqd qd accipiat ille at (qui non sapit bonū honestum. s̄z inclinatur ad pas siones) nō accipiat quiddā p̄ponatur sermone in ducente ad virtutem. ideo non est facile q̄ aliquis p̄ sermōnem possit transmutare homines ab istis que per antiquam consuetudinem comprehendit sicut in speculariuis non potest faciliter reduci ad veritatem qui firmiter adheret contrarijs p̄ncipiorum quibz in opabilibus p̄portionantur fines. Secūda p̄ tem conclusionis sic deditat p̄philosophus. quia per consuetudinem homo acquirit modum p̄prium virtutis. vt s̄z diligit bonum honestum et abhorre ar turpe. ergo ad hoc q̄ sermo mouentis aliquo mo do habeat efficaciam oportet p̄existere consuetudi nem. Circa quam rationem dicit textus q̄ non des temus esse contenti solis sermōibus ad acquirendum virtutem. s̄z debet etiam esse carum nobis. si etiam habitis omnibus per que homines videntur fie ri boni consequimur virtutes. Circa quam triplex est opinio. Nam quidam dicunt q̄ homines fiunt bo ni per naturam puta ex naturali complexionē celesti. Alij q̄ per impressiones et exercitijs. Alij q̄ per doc trinam. quia tria aliquiditer s̄z vera. Nam et natu ralis dispositio p̄ficat ad virtutem ideo in sexto di citur q̄ aliqui mox nati videntur fortes vel tempe rari fm quādam naturalem inclinationem. s̄z hec na turalis dispositio est im perfecta. vt ibidem dicitur. et qd ad eius perfectionem exigitur q̄ superueniat perfectio intellectus. Et propter hoc exigitur doctri na que non sufficit. quia virtus non consistit in solo intellectu. vt dicit socrates. S̄z vltra requiritur con suetudo per quam appetitus inclinatur ad bonum. eo q̄ ad virtutem requiritur rectitudo appetitus. s̄z id quod ad naturam pertinet non est in potestate no stra. s̄z p̄uenit ex aliqua diuina causa. p̄ra ex ali qua impressione celestium q̄tum ad corpus huma num et a deo qui solus est supra intellectus q̄tum ad hoc q̄ mens hominis moueatur ad bonum. Et ex hoc homines sunt vere fortunati q̄ per diuinā cau sam inclinatur ad bonum. Dicitur enim est supra q̄ sermo et doctrina non habent efficaciam in omni bus. S̄z ad hoc q̄ efficaciam habeant in aliquo req̄ ritur q̄ anima auditoris ex multis bonis consuetu dinibus sit preparata ad gaudendum de bonis et ad odiendum mala. Sicut etiam oportet terram te ne esse cultā ad hoc q̄ nutriatur semen p̄ terrā s̄z s̄z Sic em se habet sermo auditus in anima sicut semē in terra. Ille enim qui viuunt fm passiones non libere audit sermōnem moralitatis nec etiam intelligit ita s̄z q̄ iudicet illud bonum esse ad quod inducitur. ita non potest ab aliquo persuaderi. Et ita q̄ diu passio (q̄ est per consuetudinem firmata) in homine dñat non credit soli sermoni. s̄z oportet adhibere violentiam. vt s̄z homo cōpellatur ad bonum. Secūda conclusio. legis est facere bonos (quibz datur) vel simpliciter vel fm quid. Probatur qz ipsius est in ducere subditos ad p̄prietā virtutem s̄z virtus bo nū facit. igit. Maior p̄z. qz lex ē dicitamen in p̄ sidente qui subditos gubernat. S̄z subditorū virtus

est vt tene dantur ei a quo gubernant. Et dicit notanter (vt simplr vel fm qd) qz si intentio ferentis legem respicit in verū bonū quod est bonū cōie fm iusticiam diuinā regularā tunc homines efficiuntur boni simpliciter. Si aut intentio ferentis soluz ferat in id qd est vtile vel delectabile. vel repugnans iusti cie diuine tunc lex facit homines bonos soluz fm qd s̄z in ordine ad tale regnū. Hanc conclusionem etiaz p̄bat p̄bus q̄tm ad iuuenes. qz iuuenibus non est delectabile viuere tēperare et nō recedere a bono pro pter labores et tristitias. ergo oportet q̄ nutritores puerozum et adiutores eorum et adiuuentos nes et ap plicatores ad operandū (quas homines inueniunt) sint ordinati vel leges bonas quibus iuuenes com pellant assuescere ad bona quibz q̄iaz in consuetudi nem veniunt non erit tristitia. ideo dicit textus q̄ dif ficile est aliquem a iuuentute manu duci ad virtutem fm bonas consuetudines nisi nutriatur sub bonis legibus per quas inducitur homini necessitas ad bo num. Secōdo ostendit p̄bus idem quo ad alios hōi mines. dicens. q̄ non sufficit q̄ homines solum in iu uenture nutriantur fm leges et bona cura de eis ha beat. s̄z etiam postq̄ aliquis factus est vir oportet q̄ adueniat vias honestas ad opandum et q̄ in talibus cōsuecat. s̄z ad hoc indigemus legibus et non solum a p̄ncipio. s̄z etiam per totam vias hominis multi enim s̄z qui magis obediunt dampno quod incurrunt per penas q̄ honestati sue. Tercio ad idem adducit qdā signum dicens. q̄ quia ad bonā vitā hominis requiritur necessitas inducra per legem inde ē q̄ quidam legislatores estimant q̄ oportz ho mines aduocare ad p̄tutes ita s̄z qd virtuosū q̄ p̄o p̄ia sponte obediunt rebz honestis per p̄cedētes cō suetudines p̄uocentur ad bonū puta ostendendo eis eorum honestatez que p̄ponuntur. S̄z in obedi entibus et mores de generes habentibz apponunt pe nas corporales. puta flagella et diuersas punitiōes vt tuperando eos et in p̄p̄ijs rebz dāpnificando. Illi los autē (q̄ s̄z totaliter insanabiles) exterrimāt sicut cū suspendunt latrones. Quātū ad sc̄dm.

Dubitatur primo

Quare legislatores diuersimodē inducunt homines ad bonum. Respondet textus q̄ causa est. quia viri tuosus suam vitā ordinat ad bonū. soli sermoni obe diendo quo ei bonū p̄ponit. s̄z prauus (qui aperis) de lectatōem debet puniri per tristitiam et dolores sicut subligale. i. azinus ducitur flagellis. Et tñ vt dicit textus ōz tales tristitias talibz adhibere q̄ maxie cōs trariatur suis delectatōibz. puta si quis inebriauit se q̄ detur ei aqua ad bibendū. Dubitat sc̄do. Vt p̄ hoies sine lege p̄nt fieri p̄grue boni. Rōdet textus q̄ lex n̄cāria ē ad h̄ q̄ h̄s fiat boni. Por bar duplt p̄io q̄ ōz em q̄ futurū bonū bñ nutrirī et cōsuescere et p̄o gredi. et fm adiuētoes r̄cāz vitari. ita q̄ abstineat a prauis siue p̄ria voluntate. siue etiam p̄ra p̄riaz voluntate. coact. s̄z hoc nō contingit nisi vitā hoies dirigat p̄ aliq̄ue intellēm q̄ h̄at r̄m. ordinē ad h̄ q̄ ducat ad bonū. et h̄at fortitudinē h̄ ē vim coactiua ad hoc q̄ compellat violantes quā quidaz vim non h̄z p̄ceptus patm̄z neqz cuiuscūqz alteri. h̄ois p̄uas ventis q̄ non sit rex. vt in aliq̄ alio statu constitutus

Sed lex h3 coactiuā prātes inq̄reuz promulgata a p̄n
cipe z est sermo procedens ex aliqua prudentia ires/
lem dirigere ad bonū. ergo lex necessaria est ad faciē
dus hoies bonos. Scdo hoies volentes contraria/
ri moribus alicuius hntur odio ab eo cui contraria/
tur et si recte hoc faciunt estimant q̄ hoc faciunt ex
aliquo malo zelo. s3 lex que precipit honestā nō ē one/
rosa hoc est grauis vel odiosa qz cōmuniter p̄poni
tur. ergo lex est necessaria ad faciendū hoies bonos.

Ad rōnes

Ad prima d̄ q̄ operū
assuetudo aliud facit ad
p̄tutes acq̄sita z infusaz s3 diuersimode. qz acq̄sita
causat. ad infusaz dispōit z eā iam habitaz p̄seruat
Et qz lex ad hoc datur vt dirigat actus hūanos in
q̄tuz actus hūani opantur ad p̄tutes. in tātū lex fa/
cit hoies bonos. ideo dicit scdo politice q̄ legiflato
res assuetudines faciunt hoies bonos Ad se/
cundam d̄. q̄ nō semp aliquis obedir legi ex bonita
te p̄fecta p̄tutis. s3 q̄q̄ ex timore pene. et q̄q̄ ex so
lo dictamine rec rōnis qd̄ est qd̄daz p̄tutis p̄ncipi
um. Ad terciā d̄. q̄ bonitas cuiuslibet p̄tis cōside/
ratur in p̄pōrtione ad suū totum fm totū. vñ fm
augustinuz. turpis est ois ps que sui toti nō congru
it. Et igitur quilibet homo sit ps ciuitatis null⁹ est
bonus nisi sit in p̄pōrtioe bono. qm nec bonū p̄r cō
sistere nisi ex p̄tib⁹ sibi p̄pōrtionatis. iō bonū cōmū/
ne ciuitatis nō tene se h3 nisi ciues sint virtuosī admi/
nus illi quib⁹ conuenit p̄ncipari. Sufficit autē ad bo/
nūz cōitatis q̄ ali⁹ tantū sint virtuosī q̄ p̄ncipiū mā
datis obediant. ideo dicit phus terciō politice q̄ ea/
dem est virtus boni p̄ncipis z boni viri non autem
est virtus cuiuslibet ciuis z boni viri eadem Ad cō
firmationes d̄. q̄ lex r̄p̄t̄anica cū nō sit fm rōez. nō ē
simpliciter lex. s3 magis est p̄ueritas qd̄ legis.

Ropter qd̄ existimant quidaz posito
res legis oportere quidez aduocare ad
virtutes z prouocare boni gratia vt obedientib⁹
his qui epyeikes cōsuetudinibus p̄cedētib⁹
Inobedientibus autē z r̄generioribus ep̄tib⁹
z penas z punitiōes apponere Insanabiles autē
totaliter exterminare epyeikeia q̄dez em̄ z ad bo
nūz viuentes sermoni obedire. prauū autē delec/
tationem appetentem. tristitias puniri q̄admo
dūz subingale. p̄opter qd̄ z aiunt oportere fie/
ri tales tristitias que maxime contrariantur a/
matis delectatōnibus. Siquidem igitur que/
admodum dictum est futurum bonum nutrir
oportet bñ z assuefieri deinde sit z in adinuētio
nibus studiosus viuere. neqz volentē neqz no
lentem agere praua. hec at̄ sicut vtiqz viuētib⁹

fm q̄dam intellectum z ordinem rectum hntē
foritudines. paterna quidē igitur p̄ceptio nō
habet forte neqz coactūz neqz vtiqz totaliter que
vnius viri non regis ex ist̄ entis vel alicuius ta
lis. lex autē coactiuam habet potestatem sermo
ens ab aliqua prudentia z intellectu. Et hoim
quidam odiunt contrariari motibus z si recte
ipsum operentur. lex autē non est onerata p̄ci
ens epyeikes. In solo autem lachedoniorum ci
uitate cum paucis legiflatoz curaz videtur fe
cisse nutritionis z inuentionum. In pluribus
autem ciuitatum neglectum est de talibus z vi
uit vnusquisqz vt vult. ciclopice disponens de
pueris z vxoribus optimū quidem igitur fieri
communem curam z rectam z operari ipsuz pos/
se communiter autē negligentibus vniciqz vi
tutem conferre vel eligere quidem. maxime autē
vtiqz p̄ posse videbit̄ ex dictis. legiflatoz sc̄is
Comunes quidem em̄ cure manifestus qm̄ per
leges fiunt. epyeikes autē que per studiosas scrip
tas aut vel nō scriptas. nihil vtiqz videbitur dif
ferre. neqz per quas vnus vel plures erudient̄.
qucadmodum neqz in musica z exercitatu z
alijs erudimentis qucadmodum em̄ in ciuita
tibus potestatem habēt legalia z mores. sic z in
domibus pateni sermones et mores et adhuc
magis p̄opter cognationem z beneficia p̄cepti
stunt em̄ diligentes z facilenature obedientes
Adhuc autem z differunt fm vnūqzqz disci
plinē cōmuniū quemadmoduz in medicina
li. vniuersaliter quidem em̄ febriatā confert
abstinentia et quies. alicui autem forte non. et
pugil forte non omnibus eandem pugnam. cir
cōponit. cercius. autem agere. videbitur vtiqz
vnūqzqz propria cura facta Magis em̄ cōuen
ente potit vnusquisqz. Sed curabit qd̄ optie
fm vnū z medic⁹ z exercitatu⁹ z ois alijs vte